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OHLÉDNUTÍ

Ministrantské soustředění 
Naše ministrantské rodiny (rodina Vaníčkova, Novákova a Firichova) uspořádaly před Velikonocemi 
soustředění, o němž nám podaly tuto zprávu:

„Ve dnech 11. až 13. dubna proběhlo ministrantské soustředění v Českém Krumlově a okolí. 
Celkem se ho zúčastnilo třináct osob, ministrantů z nedělních odpoledních bohoslužeb, a jejich 
rodičů. O duchovní doprovod se postaral P. Ondřej Salvet. 

V pátek večer jsme si uvařili pesachovou večeři a četli při ní texty pražské pesachové hagady. 
Vysvětlili jsme si symboliku jednotlivých jídel a pak si na nich pochutnali. Jehněčí pečeně s hořkými 
bylinami, salát, vejce, dva druhy charosetu a mnoho dalšího, zapíjené košer vínem nebo hroznovým 
moštem všem moc chutnaly. Poslední večeře asi měla maličko odlišný formát, ale přesto si nešlo 
nevšimnout, jak texty pesachové hagady krásně korespondují s texty bohoslužby oběti.

V sobotu jsme se vydali na výlet na ostroh Tumberg (824 m. n. m.) s kaplí a dalekým výhledem, 
kde se v posledním viditelném pásmu daly vidět i zasněžené Alpy. Tam pro nás měl P. Ondřej při-
pravenou přednášku o vztahu římskokatolické církve k dalším katolickým a jiným křesťanským 
církvím. Potom jsme slavili mši svatou v jinak běžně nepoužívaném, v základu středověkém kostele 
v obci Malšín.

Nejtužší jádro ještě obstaralo větvičky a kočičky na ozdobení kříže na Květnou neděli. Večer jsme 
grilovali a shlédli oscarový film. V neděli jsme akci zakončili účastí na mši svaté doma u Salvátora.

Prožili jsme nejen na počasí krásné dny v moc příjemném společenství. Děkujeme také P. Janu 
Špačkovi za zapůjčení kostela a starostovi Malšína za jeho odemčení.

Už teď se těšíme, až spolu zase někam vyrazíme. Bohu díky!“
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KVĚTEN TELEGRAFICKY
V neděli 4. května přijalo 46 zájemců z rukou biskupa Václava Malého svátost biřmování. Dne 
8. května byl zvolen nový papež Lev XIV. Během Noci kostelů v pátek 23. května prošlo naším 
chrámem 5 455 návštěvníků. Celý květen docházelo přes čtyřicet párů snoubenců na Cyklus o man-
želství. V pátek 30. května se do kostela po několikaměsíčním restaurátorském průzkumu vrátil 
obraz Vidění svatého Ignáce.

CO NÁS ČEKÁ

Mše sv. za porozumění mezi národy – neděle 1. června ve 14.00
Po mši, kterou slouží P. Petr Hruška SJ, následuje koncert duchovních písní v podání folklorních 
souborů v rámci festivalu Praha – srdce národů.

Prezentace výsledků restaurátorského průzkumu obrazu Vidění sv. Ignáce – 
neděle 1. června ve 21.00
Po večerní mši v neděli 1. červ-
na si budeme moci poslech-
nout první prezentaci výsledků 
restaurátorského průzkumu 
obrazu Vidění sv.  Ignáce. Pro-
mluví Pavel Geryk, student 
restaurátorského ateliéru 
Akademie výtvarných umění, 
vedoucí ateliéru Adam Pokor-
ný a historik umění Filip Srov-
nal z Národního památkového 
ústavu.

Farnost Blíženců – narozeniny Tomáše Halíka, Martina Staňka a Roberta Huga
Dne 1. června oslaví narozeniny farář akademické farnosti Tomáš Halík a 15. června její koordinátor 
Martin Staněk a titulární varhaník Robert Hugo. Blahopřejeme!
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FILM A SPIRITUALITA
Moudrost štěstí – středa 4. června v 19.00
Velký sál Městské knihovny. Vstupné: 120 Kč.
(Wisdom of Happiness, Švýcarsko 2024, B. Miller, 
Ph. Delaquis, české tit., 90 min., od 12 let)
Unikátní dokument zachycuje dalajlámu poprvé 
ve velmi intimním spojení s divákem. Nositel No-
belovy ceny za mír v něm díky své otevřené mysli 
a odzbrojujícímu důvtipu nabízí aktuální návod 
na zdraví a šťastný život uprostřed výzev 21. století. Přímý pohled do očí a nadčasová moudrost 
jedné z nejznámějších osobností světa, která téměř devadesát let sleduje dění z trůnu tibetských 
buddhistů, jsou zde zachyceny ve spojení se strhujícími obrazy naší planety a nedávno objevenými 
archivními záběry. Tvůrci filmu, mezi nimi i dalajlámův dlouholetý student, herec a producent 
Richard Gere, přinášejí do kin nezapomenutelný meditativní zážitek. Ten odemyká dveře k trva-
lému štěstí a odhaluje, že každá z osmi miliard lidských bytostí na planetě má klíč od těchto dveří 
ve vlastních rukou.

Uvádí Lukáš Jirsa ve spolupráci s Akademickou farností Praha.

Předání Zvonu svobody – čtvrtek 5. června dopoledne
Z iniciativy velvyslanectví Nizozemského království, velvyslanectví Ukrajiny a českých partnerů byl 
ve zvonárně Royal Ejisbouts v nizozemském Aspenu ulit zvon svobody a umístěn ve věži kostela 

Nejsvětějšího Salvátora.
Do zvonu byly vlity kusy zbraní, 

použitých při ruské bezdůvodné 
agresi proti Ukrajině. Zhruba 120 ki-
logramů těžký zvon nese text z Pavlo-
va listu Galatským („Stůjte proto pev-
ně a nedejte si na sebe znovu vložit 
otrocké jho“, Gal 5,1) a je pokryt řa-
dami malých křížků, symbolizujících 
padlé na Ukrajině. Text je uveden 
česky, holandsky a ukrajinsky.

Zvon svobody symbolicky předá 
našemu kostelu nizozemský králov-
ský pár a prezident České republiky 
Petr Pavel při krátké ceremonii ve 
čtvrtek 5. června v dopoledních ho-
dinách. Zvon bude dočasně umístěn 
v presbytáři kostela, aby byl na pod-
zim požehnán a umístěn do zvonice. 
Doplní tak jediný salvátorský nezre-
kvírovaný zvon od Karla Bellmana 
z roku 1825.
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Mše sv. k zakončení akademického roku – úterý 17. června v 18.00.
Primice P. Jana Hály – neděle 22. června ve 14.00.
Návštěvy P. Samuela Prívary SJ ve farnosti – neděle 10. a 17. srpna ve 20.00.

NOVÉ KNIHY
Samuel Prívara, Leoš Zatloukal  
Semínka Života: kontemplativní modlitba
Alpha Book, 272 stran, 349 Kč
Pojem „kontemplace“ se v poslední době stal velmi populárním, a to pře-
devším v rámci rostoucího zájmu o spiritualitu. Nespočet publikací nabízí 
návod, jak snadno a rychle docílit lepšího výkonu v práci, klidnějšího života 
či kvalitnějšího spánku apod.

Přestože tyto „pozitivní“ efekty mohou (převážně) v úvodních fázích kon-
templace skutečně nastat, cílem této duchovní činnosti vůbec nejsou. Kon-
templace je totiž především o vztahu. Její podstatou je důkladné očištění 
od všeho, co brání vnímání Boží přítomnosti v hlubině lidského nitra. Pro-
střednictvím neustálého „odevzdávání“ všech vnitřních i vnějších distrakcí 
v kontemplativní modlitbě se proměňuje lidské vnímání a vědomí. Kontemplace tak postupně vede 
ke zkušenosti a poznání Zdroje našeho bytí a k následnému růstu důvěry a velké vnitřní svobodě.

Proměněný pohled a nově získaná svoboda však nezůstávají uzavřeny samy v sobě, v nitru člo-
věka, nýbrž zvou k aktivnímu (nikoli aktivistickému) životu. Kontemplativní život je totiž součástí 
života Božího a my nejsme zváni k ničemu menšímu než se jej účastnit. Tato účast se projeví ve 
zdravé rovnováze mezi kontemplací a činností.

Marek Vácha 
Páté evangelium
Cesta, 216 stran, 398 Kč
V lásce žijeme, pohybujeme se a jsme. Páté evangelium je pokračováním, 
dalším krokem, sdělením, proč stojí za to modlit se, zpívat a tančit, ale 
nyní již společně v organismu církve.

„Úkol není malý, neboť to, co si česká společnost na jedné straně před-
stavuje, že je ‚katolická církev‘ a co se asi podle představ veřejnosti ode-
hrává uvnitř kostelů a uvnitř far, a to, co se tam na druhé straně opravdu 
odehrává a co katolická církev reálně je a co má v popisu práce, jsou 
dvě zcela odlišné skutečnosti, dva různé světy. Katolická církev, běda, je 
dnes bita ze všech stran, a co nezvládnou lidé zvenku, zvládají s přehle-
dem lidé zevnitř, katolíci sami. Pekelné mocnosti nás nepřemohou, ty ne.  
Je nemožné najít dnes na sociálních sítích nějaký text, který by chválil 
katolickou církev. A přesto, ona potěšení potřebuje. Takže píši tuto knihu. 
Píši ji o tématu, o kterém se dnes skoro nemluví: o lásce k církvi. Avšak nikoli o lásce k církvi, která 
se projevuje kritikou církve, píši o lásce k církvi, která se projevuje pro jednou povzbuzením církve, 
radostí z církve, radostí z toho, že do této party patřím.“
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DĚKUJEME VÁM
Rádi bychom poděkovali těm, kteří svou štědrostí podpořili naši farnost v akademickém roce 
2024/2025, a to jak v aktivitách obecně (bohoslužby, provoz, pastorace a další), tak v jednotlivých 
projektech. 

I díky vám jsme schopni zajistit a podpořit veškerou pastorační činnost, zaplatit účty, a zároveň 
vytvářet i fondy pro nezbytné opravy a rekonstrukce, které nás čekají. V tuto chvíli je to zejména 
neutěšený stav průčelí kostela, na jehož opravu usilujeme o dotace.

PODPOŘTE NÁS
Na webových stránkách v sekci Podpořte nás naleznete v zatím stále ještě předposlední výroční 
zprávě podrobnější informace k našemu hospodaření i přehledu pastorace. 

Výroční zpráva za akademický rok 2023/2024 bude v dohledné době zveřejněna na webových 
stránkách.

NEDĚLNÍ SBÍRKY V KOSTELE
Jsou určeny primárně na provoz farnosti (výplaty, elektřina, bohoslužebné potřeby, údržba, úklid, 
provoz), vyjma deseti asignovaných sbírek na charitativní, školské a pastorační programy arci-
diecéze. Sbírky do Fondu sv. Vojtěcha, určeného na podporu platů duchovních nahradil systém 
Donátor, do kterého je možné na platy duchovních přispívat individuálně.

DARY
Přispět farnosti na provoz a aktivity můžete na účet: 1933882329/0800 u České spořitelny, pod 
variabilním symbolem 1111. 
Nebo prostřednictvím platformy DARUJME.CZ z našich webových stránek:  
farnostsalvator.cz/podporte-nas. 

Vaše dary si můžete odečíst dle zákona ze základu daně. Rádi vám vystavíme potvrzení. 
Na webových stránkách také najdete případný aktuální projekt, který je možné podpořit.

„Jdi a oprav můj dům“ – sbírka na opravu průčelí kostela
Lešení na průčelí našeho kostela indikuje, že byly zahájeny první z plánovaných oprav, rekonstrukcí 
a restaurátorských zásahů. Již v roce 2014 jsme si nechali zpracovat odborný průzkum a památ-
ková stanoviska ke stavu průčelí kostela, které bylo naposledy kompletně opraveno (včetně kopií 
Bendlových soch) v roce 1995a které je vystaveno extrémní zátěži v blízkosti řeky Vltavy a řeky 
automobilové.

Bude nutné opravit hydroizolaci balkonu/portiku, kterou zatéká do konstrukce a dochází 
k destrukci původní raně barokní štukové výzdoby. Taktéž štuková výzdoba tympanonu, pochá-
zející ze stejné doby, je silně poničena zatékáním a povětrnostními vlivy.

V současné době jsou nad chodníkem instalována ochranná pletiva proti padání omítky a v tym-
panonu a kolem sochy Panny Marie byly nově osazeny sítě proti holubům. 

Opravy si vyžádají průběhu příštích dvou až třech let větší investici v řádu milionů korun. Sou-
běžně s podanými žádostmi o spolufinancování na Hlavní město Prahu, Ministerstvo kultury i MČ 
Prahu 1 si tedy dovolujeme požádat o pomoc i naše farníky a vyhlásit sbírku na opravu průčelí 
kostela Nejsvětějšího Salvátora. 

foto dovnitř na dvoustranu: biřmování
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Pro účely této sbírky je též možno jako v minulosti přispívat přímo na farní účet 
1933882329/0800 (Česká spořitelna), tentokrát pod variabilním symbolem 2025. 
V přípravě je též další kampaň na Darujme.cz.
Děkujeme všem, kdo nám pomáhají.

Sběr vosku na zákopové svíčky
Po dohodě s ukrajinskými přáteli z vedlejšího řeckokatolického kostela sv. Klimenta pokračujeme 
ve sběru vosku na zákopové svíčky pro ukrajinské vojáky. Pokud máte doma vyhořelé nebo nepo-
třebné svíčky, můžete nám je v úterý a v neděli přinést. Sběrnou krabici najdete vedle válečného 
portrétu sv. Ignáce v severní lodi. Vosk pravidelně předáváme dobrovolníkům od sv. Klimenta. 
Budeme sbírat, dokud bude potřeba. Děkujeme.

JAK POMÁHAT NEFINANČNĚ?
Dobrovolnickými aktivitami – v rámci mše sv. například nesením darů či vybíráním sbírky, mimo 
mši třeba s občerstvením při zahájení a zakončení akademického roku, o Vánocích se zdobením 
stromů, patnáct dobrovolníků je potřeba během Noci kostelů, též jako služba v knihovně. Zájemci 
nechť se hlásí na farním e-mailu: info@farnostsalvator.cz. 
Děkujeme za vaši pomoc!

foto dovnitř na dvoustranu: biřmování
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V neděli 4. května udělil biskup Mons. Václav Malý 46 zájemcům svátost biřmování. � Foto: Petr Neubert
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V neděli 4. května udělil biskup Mons. Václav Malý 46 zájemcům svátost biřmování. � Foto: Petr Neubert
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PRAVIDELNÉ FARNÍ AKTIVITY

KURZ ZÁKLADŮ VÍRY 2023–2025
Téměř dvouletý kurz přípravy dospělých ke křtu a biřmování je ve finále. Při velikonoční vigilii v so-
botu 19. dubna bylo pokřtěno 42 lidí. Na Zelený čtvrtek proběhl obřad vstupu do katolické církve 
pro ty, kdo byli pokřtěni v jiných církvích, a k eucharistickému stolu přistoupili poprvé ti z biřmo-
vanců, kdo k přijímání dosud nechodili. Samotné biřmování těch, kdo byli pokřtěni již v dětství, se 
konalo v neděli 4. května. Biřmoval Mons. Václav Malý, pomocný biskup pražský. Prosíme farnost 
o modlitbu za všechny, kdo vstoupili na palubu naší někdy křehké loďky.

Přijetím iniciačních svátostí však kurz nekončí, scházet se budeme ještě po další úterky až do 
10. června a v říjnu si ještě vyrazíme na mystagogický víkend do Kolína.

Již čtvrtým rokem se též věnujeme absolventům kurzu z minulých let, tedy tzv. alumnům, a to 
nejen v každoročních prodloužených víkendových setkáních (to letošní se koná od čtvrtka do ne-
děle 12.–15. června), ale též prostřednictvím každotýdenních setkáváních absolventů posledního 
ročníku. O setkávání s lectio divina a rozlišováním se starají s. Simeona CJ a s. Marie Francesca CSTF. 
Jednou měsíčně se také v naší kryptě setkávají alumni napříč ročníky.

Společenství absolventů Kurzu základů víry – středa 4. června v 18.00
Každou první středu v měsíci od 18.00 do 19.30 se v kryptě schází proměnlivá komorní skupina lidí 
ze všech ročníků Kurzu základů víry (KZV).

První část setkání věnujeme reflexi krátkého duchovního textu. V druhé části debatujeme nad 
konkrétním tématem z našeho života ve víře – v rodině, ve společnosti, v práci. Setkávání umožňuje 
nám – lidem rozdílného věku, profesí a v různých životních situacích – sdílet naši běžnou duchovní 
praxi, všednodenní kroky naší víry. Společenství je prostor, kam můžeme brát svá tápání, pochyby 
i objevy a vděčnost. Vítán je každý absolvent KZV, tedy z kteréhokoli ročníku kurzu. Chcete-li přijít, 
napište si o text a téma debaty příštího setkání Haně Šimkové.

Kontakt: Hana Šimková, simkovaha@gmail.com.

Salvátorská schola
Salvátorská schola působí v našem kostele od podzimu 1990 a pravidelně doprovází úterní boho-
služby, pořádá benefiční koncerty a příležitostně vystupuje také mimo domovskou farnost. Zpívá 
duchovní hudbu od středověku po současnost, včetně skladeb vlastních autorů. Ke společným 
zkouškám se letos schází každé úterý od 17.30 v prostorách Národní knihovny, během celého 
roku zkouší v pravidelných cyklech vždy nový repertoár k danému období. Sbormistryní scholy je 
Josefína Šišáková, pomocným sbormistrem Filip Rajnoch.

Kontakty: Josefína Šišáková, josefina.sisakova@gmail.com, 604 426 055; Filip Rajnoch,  
filip.rajnoch@gmail.com, 774 219 243.

Salvátorská knihovna
Farní knihovna obsahuje přes tisíc svazků, mezi nimi i soubor knih Tomáše Halíka a Marka Váchy. 
Mezi její poklady dále patří publikace z devadesátých let, které už jinde neseženete. Děkujeme 
našim knihovnicím Janě Hrdličkové, Barboře Janičinové a Maríně Dvořákové za jejich obětavou 
službu. Prosíme o včasné vracení vypůjčených knih.

Výpůjční doba: úterý 17.30–18.00, 19.00–19.30.
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MODLITBA A MEDITACE

Tichá meditace s karmelitkami
Celý akademický rok se každé úterý konají pravidelná setkání v kryptě kostela Nejsvětějšího Sal-
vátora, které vedou sestry z Karmelu Edith Steinové. Začátek v 19.10 (po skončení mše). Na pro-
gramu jsou dvě sezení tiché meditace po 25 minutách, mezitím meditační chůze. Jde o otevřenou 
skupinu, všichni jsou zváni. 

Kontakt pro uvedení do meditace: karmelitky@gmail.com.

Centering prayer – modlitba souhlasu
Každý čtvrtek probíhá v salvátorské kryptě od 16.30 do 18.00 kontemplativní modlitba v pojetí 
trapistického mnicha Thomase Keatinga, označovaná jako centering prayer (modlitba souhlasu). 
Podle její propagátorky v Čechách, s. Teresie Viery Hašanové jde v tomto typu křesťanské medi-
tace především o vycentrování, návrat do vlastního středu, v němž přebývá Bůh. V češtině vyšly 
k tématu například tyto knihy: Pozvání k lásce a Otevřená mysl, otevřené srdce (Thomas Keating) 
nebo Srdce kontemplativní modlitby (Cynthia Bourgeault). Do metody modlitby uvádí s. Teresie 
Hašanová. Modlitbu doprovází Jarka Juillet.

Kontakt: centeringprayerpraha@gmail.com.

Páteční ranní chvály u Salvátora (Conventus Choralis)
Každý pátek se v 7.00 u Nejsvětějšího Salvátora schází malé, proměnlivé společenství k chorální 
modlitbě ranních chval. Její těžiště spočívá v latinsky zpívaných žalmech. Po skončení (zhruba 
v 8.00) vždy následuje společná snídaně. Vhodné pro úplné začátečníky. Možno přijít bez předcho-
zího ohlášení. Vstup zadním vchodem přes sakristii z průchodu do Klementina.

Kontakt: Filip Srovnal, filipsrovnal@gmail.com, 603 323 591
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VYSOKOŠKOLSKÉ KATOLICKÉ HNUTÍ (VKH)
Vysokoškolské katolické hnutí Praha (VKH) je společenstvím vysokoškolských studentů, ale též 
absolventů a lidí s akademickým prostředím jakkoli spojených. Cílem společenství je poskyt-
nout studentům zázemí během jejich studia a nabídnout jim prostor pro duchovní růst, nava-
zování přátelství, vzdělávání a smysluplné využití volného času. VKH sídlí v jezuitské rezidenci 
v Ječné 2 u kostela sv. Ignáce na Karlově náměstí, kde se konají také pravidelné studentské mše 
ve středu od 19.00. Kaplanem VKH je P. Petr Hruška SJ, duchovní doprovázení zajišťuje také  
s. Simeona CJ.

po
18.00 Adorace s chválami. Jednou měsíčně, tentokrát 23. června.

19.00 Pondělní vysokoškolský klub (PoVyK). Jednou měsíčně.

út
18.00 Úterní Společenství (ÚteS), každý týden.

18.30 Tančírna v Družinské.

st

07.00 Ranní modlitba s Písmem.

17.30 Svátost smíření nebo duchovní rozhovor, každý týden. P. Petr Hruška  
(místnost 71), s. Simeona (místnost u vrátnice).

19.00 Studentská mše svatá, každý týden, kostel sv. Ignáce.

20.00 PostřeH.

čt
18.00 Herní večer.

19.00 Sportování s Lazarem.

pá 16.30 Lezení s VKH.

so celý den Chodíme s jezuity. Jednou měsíčně. V červnu se nekoná.

VKH slaví 35 let – středa 4. června v 19.00
Slavnostní studentskou mši sv. bude celebrovat P. Jan Regner SJ. Po mši bude táborák a grilovačka 
na zahradě jezuitské rezidence v Ječné ulici.



1312

Jak orat s čertem – pondělí 9. června v 19.00
Jak se změní život po oznámení diagnózy závažné onkologické choroby? Jakou inspiraci nabízí bib-
lické texty pro tuto životní situaci? Dá se vlastně „orat s čertem“? Jak nám mohou těžké věci v životě 
přinést něco pozitivního a nečekaného? Přednáška MUDr. Petra Pavlíčka. Přijďte si poslechnout 
inspirativní pohled na život a životní krize z pohledu lékaře, otce rodiny a člověka s velkým srdcem.

Absolventský Velehrad – 14.–17. srpna
Čtyřdenní setkání mladých lidí, které se koná každé dva roky na významném poutním místě Vele-
hrad. Akce nabízí společné slavení eucharistie, přednášky, diskuse, workshopy i prostor pro ztišení. 
Je to příležitost strávit čas s přáteli, poznat nové lidi, myšlenky a perspektivy.

Více informací k těmto a dalším aktivitám najdete na internetových stránkách a sociálních sítích 
VKH Praha.

KOLÍNSKÝ KLÁŠTER – CENTRUM SPIRITUALITY A DUCHOVNÍCH CVIČENÍ
Kolínský klášter je místo pro ty, kdo hledají prostor pro ztišení a chtějí vyvinout vážné úsilí v rozvoji 
svého duchovního života. Nachází se na adrese Kutnohorská 26, Kolín.

Klid v hluku světa, 2.–4. června
úroveň A, pondělí 12.00 až středa 15.00 (2 dny)

Úvod do praxe mezimnišského dialogu mezi zenem a křesťanstvím, kurz zejména pro studenty 
a zaměstnance Univerzity Karlovy a Univerzity Palackého. 

Centrum péče o duši nabízí studentům a akademikům UK a UP možnost účastnit se dvouden-
ního úvodu do praxe mezimnišského dialogu různých náboženských tradic (zenu a křesťanství). 
Podstatnou částí kurzu je meditační praxe a její reflexe.
Kurz pořádá Kolínský klášter ve spolupráci s Centrem péče o duši.
Doprovázejí zenový učitel Jiří Hazlbauer a s. Denisa Červenková CSTF.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 2200 Kč, na dvoulůžkovém pokoji 3200 Kč, na jednolůž-
kovém pokoji 3980 Kč. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

KZV Alumni, 12.–15. června
čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Toto setkání je věnováno účastníkům všech předchozích ročníků Kurzu základu víry (KZV). Nabíd-
neme podněty k meditaci, prostor pro skupinovou interakci a malý výlet po okolí. Kurz nebude 
probíhat v naprostém mlčení.
Doprovázejí Tomáš Halík a Martin Staněk.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3000 Kč, na dvoulůžkovém 4500 Kč, na jednolůžkovém 
pokoji 5790 Kč. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

Úvod do rozlišování, 19.–22. června
úroveň A, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Prakticky zaměřený úvod do ignaciánského rozlišování. Rozlišování pomáhá porozumět tomu, co 
se v nás děje, a dává nám do ruky nástroj, jak různá vnitřní hnutí zpracovávat a reagovat na ně. 
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Kurz je zaměřen na základy rozlišo-
vání a jeho praktickou aplikaci ve 
vlastním životě. Rekolekce probíha-
jí v částečném mlčení.
Doprovázejí Petr Hruška SJ  
a s. Simeona CJ.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém 
pokoji 3000 Kč, na dvoulůžkovém 
4500 Kč a na jednolůžkovém pokoji 
5790 Kč. 
K dispozici jsou dvoulůžkové 
a třílůžkové pokoje.

Kontemplativní exercicie, 14.–20. července
úroveň B, pondělí 18.00 až neděle 15.00 (6 dní)
Kurz kontemplativní modlitby je nabízen především mírně pokročilým a pokročilým zájemcům 
o kontemplativní modlitbu. Účast je možná i pro začátečníky, kterým bude nabídnut zácvik do 
kontemplativní praxe. Kurz se odehrává v přísném mlčení, součástí je každodenní duchovní do-
provázení, mše svatá a možnost přistoupit ke svátosti smíření.
Doprovázejí jáhni Miloš Hrdý a Jan Hála.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 4680 Kč, na dvoulůžkovém pokoji 6780 Kč, na jednolůž-
kovém 9600 Kč. K dispozici jsou dvoulůžkové a třílůžkové pokoje.

Ignaciánské exercicie, 12.–17. srpna​
úroveň B, úterý 18.00 až neděle 15.00 (5 dní)
V rámci ignaciánských duchovních cvičení nabídneme pravidelné body k rozjímání nad vybranými 
biblickými úryvky. Kurz se koná v tichu, jeho součástí ovšem budou pravidelné individuální roz-
hovory a společné slavení eucharistie.
Doprovázejí Jan Regner SJ a Mireia Ryšková.
Ceny kurzu: lůžko na dvoulůžkovém pokoji 7350 Kč, na jednolůžkovém 9650 Kč. K dispozici jsou 
dvoulůžkové pokoje.

Tělo v kontemplaci, 19.–24. srpna​
úroveň A, úterý 18.00 až neděle 15.00 (5 dní)
Tyto exercicie jsou vhodné především pro ty, kdo stojí o prohloubení praxe kontemplativní mod-
litby. Velkou část programu tvoří společná kontemplativní modlitba, součástí je také jednoduchá 
fyzická práce v klášteře a pohybová cvičení. Specialitou tohoto termínu kurzu jsou tělesná cvičení, 
která napomáhají zapojit tělo do kontemplace. Podmínkou účasti je absolvování celého kurzu. Tyto 
exercicie nejsou vhodné pro osoby v akutní závažné životní krizi nebo v psychiatrické léčbě. Během 
kurzu se zachovává mlčení, nabízí se možnost osobních rozhovorů s doprovázejícími. 
Doprovází: s. Denisa Červenková CSTF, fyzioterapeutka a neuroložka MUDr. Barbora Pelouš-
ková.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 5450 Kč, na dvoulůžkovém 7350 Kč, na jednolůžkovém 
9650 Kč. K dispozici jsou již pouze dvoulůžkové a třílůžkové pokoje.

Kr
es

ba
 M

ic
ha

la
 Ž

ák
a



14 15

Filmové exercicie, 26.–30. srpna
úroveň A, úterý 18.00 až sobota 15.00 (4 dny)
Nabízíme obdobu ignaciánských exercicií s využitím filmů, které mohou působit jako dobrý impuls 
k ztišení, připomenutí vlastních zkušeností, uspořádání života, prohloubení vztahu s Bohem, nebo 
vykonání důležitých rozhodnutí. Kurz se koná v tichu. Nebude chybět možnost individuálního 
rozhovoru a pravidelné slavení eucharistie.
Doprovázejí Jan Regner SJ, Paula Fassati a Lukáš Jirsa.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3600 Kč, na dvoulůžkovém 5300 Kč, na jednolůžkovém 
7100 Kč. K dispozici jsou již pouze dvoulůžkové a třílůžkové pokoje.

KZV Alumni, 4.–7. září
čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Toto setkání je věnováno účastníkům všech předchozích ročníků Kurzu základu víry (KZV). Nabíd-
neme podněty k meditaci a prostor pro skupinovou interakci. Kurz nebude probíhat v naprostém 
mlčení.
Doprovázejí s. Denisa Červenková CSTF a Martin Staněk.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3000 Kč, na dvoulůžkovém 4500 Kč a na jednolůžkovém 
pokoji 5790 Kč. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

Scala paradisi – Žebřík do nebe, 11.–14. září
úroveň A, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Tradiční cesta křesťanské modlitby, jež se zrodila u pouštních otců a zrála v prostředí kontempla-
tivních klášterů. Kurz je vhodný pro začátečníky jako úvod do duchovního života, ale i pro pokročilé 
jako příležitost prohloubit svůj vztah s Bohem. V průběhu kurzu budete uvedeni do praxe křesťan-
ské meditace nad biblickými texty a do kontemplativní modlitby, které budou doplněny o další 
prvky duchovního života jako je reflexe vlastního nitra, fyzická práce a rozhovory s doprovázejícími. 
Kurz bude probíhat v tichu.
Doprovázejí jáhni Miloš Hrdý a Jan Hála.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3000 Kč, na dvoulůžkovém 4500 Kč, na jednolůžkovém 
5790 Kč. K dispozici jsou již pouze dvoulůžkové a třílůžkové pokoje.

Sádhana, 18.–21. září​
úroveň A, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Kurz je inspirován školou modlitby indického jezuity Anthonyho de Mella, který spojuje tradici 
křesťanské spirituality s východními formami meditace. Kurz nebude probíhat v naprostém mlčení, 
naopak občas bude prostor pro sdílení zkušeností s cvičeními a praxí. Zároveň se již během kurzu 
budeme snažit meditaci vnášet i do všedních aktivit (procházek nebo drobných prací). Kurz je velmi 
vhodný pro začátečníky. Možnost individuálního doprovázení na vyžádání.
Doprovázejí Šimon Grimmich a Paula Fassati.
Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3000 Kč, na dvoulůžkovém 4500 Kč, na jednolůžkovém 
5790 Kč. K dispozici jsou již pouze dvoulůžkové a třílůžkové pokoje.

Ignaciánské exercicie, 23.–28. září
úroveň B, úterý 18.00 až neděle 15.00 (5 dní)
Exercicie budou vedeny v ekumenickém duchu a budou otevřené pro lidi z rozmanitého prostře-
dí. Doprovázet je budou husitská farářka a teoložka Ivana Noble a jezuita Petr Havlíček. Půjde  
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o ignaciánská duchovní cvičení s biblickými meditacemi a individuálními rozhovory. Větší pozor-
nost budeme tentokrát věnovat péči o duchovní zdroje, odolnosti v zatěžkávajících situacích a kul-
tivaci schopnosti rozlišovat nejen mezi dobrem a zlem, ale i uvnitř dobrých nebo složitých životních 
zadání. Témata meditací pomohou hledat duchovní svobodu a radost ve vztahu k Bohu i k lidem. 
Doprovázejí Ivana Noble a Petr Havlíček SJ.
Ceny kurzu: lůžko na dvoulůžkovém pokoji 7350 Kč, na jednolůžkovém pokoji 9650 Kč.
K dispozici jsou všechny typy ubytování.

Z červnových a prázdninových kurzů jsme vybrali pouze ty, na nichž jsou ještě volná místa. 
Více informací k těmto a dalším kurzům najdete na stránkách Kolínského kláštera.

KARMEL EDITH STEINOVÉ
Karmel Edith Steinové je společenství sester karmelitek žijící kontemplativně apoštolským způso-
bem, který je otevřen těm, kdo chtějí sdílet některé jeho dimenze podle svých možností a životního 
zaměření. Karmel se nachází na Jinonické 22 v Praze 5 – Košířích. Městskou hromadnou dopravou 
se na Karmel lze dostat tramvají č. 6, 9, 10 směr Motol. Vystoupí se na zastávce Klamovka, první 
ulice vlevo je Jinonická a za pět minut chůze jste u domu č. 22. Pro více informací o sestrách na-
vštivte stránky cestanahoru.org. Kontakt pro zájemce o akce karmelitek: karmelitky@gmail.com.

po

19.00

Mše svatá + agapé
Předsedají spříznění kněží. Po mši je možné zůstat na čaj, kávu, drobné 
pohoštění podle liturgické doby, momentálních možností domu či 
štědrosti příchozích.

20.00
Dialogy (u) karmelitek
Některé pondělky jsou zpestřeny návštěvou zajímavých osobností, které 
s námi zůstávají po mši na drobné pohoštění a neformální setkání.

út 19.10–20.10
Tichá meditace v salvátorské kryptě
Prostor a příležitost ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí, 
co si s tichem počít.
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so 9.30–14.00

Spiritualita Karmelu – Spojuje nás zájem o karmelitánskou spiritualitu 
a kontemplaci. Společně se budeme věnovat tiché modlitbě a číst texty 
karmelských svatých, setkání zakončíme obědem. Pokud se chcete 
zúčastnit, přihlaste se na karmelitky@gmail.com, v předmětu uveďte 
„Spiritualita Karmelu“. 
V červnu se nekoná.

Jan od Kříže: Živý plamen lásky – pondělí 9. června od 20.00
Cyklus Večery četby z duchovních klasiků.

Soirée s oslavou 30 let komunity v Čechách – pondělí 23. června od 19.00
Eucharistii předsedá P. Pavel Pola OCD, v průběhu bohoslužby i po ní zazní hudba, kterou připravili 
Matouš Hejl (klavír), Antonín Procházka (bicí), Petr Tichý (kontrabas). 

FORTNA
Fortna je klášter bosých karmelitánů otevřený pro veřejnost. Nabízíme duchovní a sebepoznávací 
program i možnost jen tak pobýt na místě, kde se po staletí protínala horizontála hmoty s vertikálou 
ducha. Sídlí na Hradčanském náměstí 3.

Letnice 2025 6.–8. června
Pomoc shůry pro každého z nás. Duch inspiruje, uzdravuje, proměňuje. Ponoříme se do rozličných 
projevů Ducha svatého skrze meditaci Bible a duchovní architektury, která je obtiskem Ducha do 
kamene. 

Víkendové duchovní cvičení probíhá v mlčení. Nabízí ztišení, meditaci a podněty k osobnímu 
tematickému rozjímání. Tentokrát i formou návštěvy několika architektonicky inspirativních míst 
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v okolí Pražského hradu. Součástí programu bude možnost sdílení ve skupině a účast na vigilii 
slavnosti letnic spolu s dalšími návštěvníky Fortny.
Doprovázejí Adéla a Petr Muchovi.
Cena kurzu: dobrovolný příspěvek v minimální výši 1000 Kč.
Více informací k tomuto a dalším kurzům najdete na stránkách Fortny.

DOMINIKÁNSKÁ 8
Dominikánská 8 je kulturně-vzdělávací platforma pro reflexi aktuálních společenských, kulturních 
a náboženských témat v perspektivě křesťanství. Najdete ji v Jalovcové 2.

Závěr sezóny 2024/25 – čtvrtek 12. června v 19.30
Jedinečný koncert seskupení MAOMAH v prostorách ambitu kláštera sv. Jiljí završí letošní sezonu 
Dominikánské 8. Autorské skladby Kláry Pudlákové v podání čtveřice improvizujících hudebníků 
propojují klasiku, jazz a svobodu tvořivé imaginace. Chceme tímto způsobem poděkovat všem, 
kdo program v tomto roce spolu s námi utvářeli. Po koncertu zveme všechny návštěvníky, hosty 
i moderátory k neformálnímu setkání a sdílení. Přijďte s námi zakončit letošní sezónu a podílet 
se na budoucnosti D8!

Více informací k této a dalším akcím najdete na stránkách Dominikánské 8
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BOHOSLUŽBY A DUCHOVNÍ SERVIS

neděle 14.00, 20.00 Mše sv.

úterý

16.30–18.00 Duchovní rozhovor (jáhen Elva Frouz – krypta). Jednou za 14 dní.

17.15–17.45 Zpovídání / duchovní rozhovor (P. Petr Hruška SJ – věž).

18.00 Mše sv. 

čtvrtek 19.00–21.00
Adorace s možností svátosti smíření nebo duchovního rozhovoru. 
(Přítomnost kněží aktualizována na webových stránkách – vchod 
sakristií.) 

PRAVIDELNÝ TÝDENNÍ PROGRAM

úterý

17.30–18.00
19.00–19.30 Výpůjční doba salvátorské knihovny. 

17.30–19.30 Zkouška scholy – klementinská zkušebna.

19.00 Kurz základů víry – sakristie.

19.10–20.10 Tichá meditace v kryptě – sestry karmelitky.

čtvrtek 16.30–18.00 Centering Prayer (modlitba souhlasu) v kryptě.
Meditaci podle T. Keatinga vede Jarka Juillet.

pátek 7.00–8.30 Chorální ranní chvály – Filip Srovnal a přátelé.

Foto z letošního biřmování: Petr Neubert
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Z ČERVNOVÉHO PROGRAMU

neděle 1. 6.

14.00

20.00
21.00

Mše sv. za porozumění mezi národy.
Celebruje P. Petr Hruška SJ. 
Po mši následuje koncert duchovních písni v podání folklorních 
souborů z festivalu Praha – srdce národů.
Mše sv. – celebruje Mons. Tomáš Halík.
Představení výsledků průzkumu obrazu Vidění sv. Ignáce.  
Adam Pokorný, Pavel Geryk a Filip Srovnal.

středa 4. 6.
18.00 Společenství absolventů Kurzu základů víry.

Koordinuje Hana Šimková.

19.00 Film a spiritualita: Moudrost štěstí.
(B. Miller, 2024) Uvádí Lukáš Jirsa v Městské knihovně.

čtvrtek 5. 6. Slavnostní předání Zvonu svobody. 

neděle 8. 6. 20.00
Slavnost Seslání Ducha svatého 
Mše sv. s doprovodem Salvátorské scholy (Svatodušní baroko). 
Celebruje Mons. Tomáš Halík.

úterý 10. 6. 18.00 Mše sv. s doprovodem Salvátorské scholy 
(Svatodušní baroko). Celebruje Mons. Tomáš Halík.

neděle 15. 6. 14.00 Mše sv. se křty dětí.
Celebruje Mons. Tomáš Halík.

úterý 17. 6.

18.00

19.00

Slavnostní mše sv. k zakončení akademického roku.
Celebruje Mons. Tomáš Halík. Mši doprovodí Truvérská mše  
Petra Ebena v podání Salvátorské scholy.
Oslava na Studentském nádvoří.

neděle 22. 6. 14.00 Primiční mše P. Jana Hály. Obřad doprovodí Truvérská mše  
Petra Ebena v podání Salvátorské scholy.

neděle 29. 6.
14.00

20.00

Mše sv. – celebruje P. Petr Hruška.
Svatopetrská sbírka na bohoslovce.
Mše sv. za dobrodince – celebruje Mons. Tomáš Halík.

LETNÍ PROGRAM
Během akademických prázdnin budou mše sv. pouze v neděli ve 20.00. Zhruba hodinu před 
nimi bude vždy možnost svátosti smíření.

Přejeme vám příjemné léto!
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